in inslrumenlis apposilis liberal conlrahentes, et omnibus aliis legum et fori au-

xiliis, quibus conira praedicla vel ali([uod praediclorum venire possint et ali-

quatenus adjuvari. Fincs aulcm praediclae tcrrae sunl hii. Ab una parte sunl dieta

moenia dictae civilalis Panormi. Ab alia parte est mare dictae Maritimae; ab alia

parte esl via publica per quam ilur ad porlam pracdiclam. Et ab alia parte est

platea diclae Maritimae, et si qui alii sunl confines. Et cum poena solutionis,

vel non, omnia et singula in eorum robore perseverent. Unde ad futuram me-

moriam, et lam dicli monaslerii, quam dicti domini Joanni , et haeredum suo-

rum caulelam praesens [)ublicum instrumentum ipsi monaslerio exinde factum

per manus mei praedicli notarli meo siguo signalum, subscriptioae domini prue-
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vissimo indizio elio ivi sia stalo già un palazzo di musulmani. Da

simili errori veniam consigliali a non parlicolareggiar molto nel bujo

della storia.

Opera dei Chiaramonte rimane infine nei dinlorni di Palermo alle

sponde dell' Greto accanto alla chiesuola della Guadagna un palazzo

suburbano, che intendesi comunemente la torre dei Diavoli, perchè

fu già ricello di ladroni, quando terribili orde ne infestavano Sicilia

tutta. Quasi intero ne avanza il muro rettangolare di prospetto, in cui

vedono aprirsi quattro grandi finestre sopra un pianterreno che sino

a metà quasi dell'edificio ne serve di base, terminalo da elegante cor-

nice su cui impostano i piedritti delle finestre. La fabbrica è tutta

di pietre riquadrate, o meglio rettangolari
,
compattissime. Geminato

è il vano delle finestre per mezzo d'intermedia colonnina scolpita a

cordoni vagamente annodali, ricorrendo al di sopra un'ampia fascia

ogivale decorata a zig-zag, che congiunge di sopra i due vuoti o me-

glio i due archetti riuniti del vano, formandone una finestra sola.

Nel timpano che risulta da questa fascia è lo stemma dei Chiaramon-

te, ed i piedritti di essa poggiano sopra un listello che viene a ta-

gliare insieme a lutto il prospetto gli archivolti dei vani geminati
,

sull'estradosso dei quali — che ancor di fregio è adorno— aderisce la

gran fascia a principio, indi si allarga di per sè sola acuminandosi.

<ìicli judicis et subscriplorum tesliuin subscriplionibus et tcsiiaionio roboraluni.

Aclum Panonni, anno, mense, die, el indiclione praemissis.

Ego Andreas de Gradano, qui supra, judex me subscrìpsi.

Ego dominus Joannes Malecla leslis sum.